hominum pugnandi cupidorum insanias. Nunc, quoniam nihil iam videmur opitulari posse rei publicae, si quid est, in quo nobismet ipsis consulere possimus, non ut aliquid ex pristino statu nostro retineamus, sed ut quam honestissime lugeamus, nemo est omnium, quicum potius mihi quam tecum communicandum putem; nec enim clarissimorum virorum, quorum similes esse debemus, exempla neque doctissimorum, quos semper coluisti, praecepta te fugiunt. Atque ipse antea ad te scripsissem te frustra in senatum sive potius in conventum senatorum esse venturum, ni veritus essem, ne eius animum offenderem, qui a me, ut te imitarer, petebat. Cui quidem ego, cum me rogaret, ut adessem in senatu, eadem omnia, quae a te de pace et de Hispaniis dicta sunt, ostendi me esse dicturum. Res vides quomodo se habeat: orbem terrarum imperiis distributis ardere bello; urbem sine legibus, sine iudiciis, sine iure, sine fide relictam direptioni et incendiis. Itaque mihi venire in mentem nihil potest non modo quod sperem, sed vix iam quod audeam optare. Sin autem tibi, homini prudentissimo, videtur utile esse nos conloqui, quamquam longius etiam cogitabam ab urbe discedere, cuius iam etiam nomen invitatus audio, tamen propius accedam, Trebatioque mandavi, ut, si quid tu eum velles ad me mittere, ne recusaret, idque ut facias velim aut si quem tuorum fidelium voles, ad me mittas,

*pugnandi cupidorum*, cfr. XI, 2: *sed mirus invaserat furor etc.* — *quam honestissime*, « nel modo più decoroso possibile ». — *nemo... quicum potius putem*, puoi tradurre anche alla lettera; meglio però in forma affermativa (superlativa): « tu sei quello col quale a preferenza d'ogni altro io credo opportuno... ». *Mihi* dipende dal gerundivo (participio di necessità). — *quorum similes*; *similis* col genitivo indica somiglianza perfetta. Dirai: « che noi dobbiamo (fedelmente) imitare ». — *praecepta*, « principi » o « massime ». — *sive potius*, perchè in realtà quello non era più, ufficialmente, un senato, essendo molti partiti da Roma, ed essendo sospesa la costituzione, per lo stato anormale delle cose. — *eius*, di Cesare. Il quale si era abbeccato con Cic. a *Formiae*, il 28 marzo. — *Cui quidem*, « a lui, del resto ».

2. *Res vides*, anticipato il sostantivo della dipendente (*quo modo res se habeat*), ma non, come altrove, cambiato in oggetto della principale (*rem vides*). — *imperiis distributis*, « diviso tra due generali » (concorda « diviso » = *distributus* con *orbis terr.*). — *longius... discedere*, « allontanarmi... di più ». — *cuius*, riferito a *urbem*. — *si quid*, « se per qualche cosa ». — *velles*,

ne aut tibi exire ex urbe necesse sit aut mihi accedere. Ego tantum tibi tribuo, quantum mihi fortasse adrogo, ut exploratum habeam, quidquid nos communi sententia statuerimus, id omnes homines probaturos. Vale.

### XLII (II, 16).

Scr. in Cumano IV Non. Mai. a. 705-49.

M. Cicero Imp. S. D. M. Caelio.

1 Magno dolore me affecissent tuae litterae, nisi iam et ratio ipsa depulisset omnes molestias, et diuturna desperatione rerum obdurisset animus ad dolorem novum. Sed tamen, quare acciderit, ut ex meis superioribus litteris id suspicari, quod scribis, nescio; quid enim in illis fuit praeter querelam temporum? quae non meum animum magis sollicitum habent

potenziale riferito al passato, « avessi voluto ». — *ex urbe*, altrove ha usato semplicemente il verbo *exire* senza questo complemento, p. es. XXXIX, 1: *cum velitis exire*. Se non che là voleva dire « abbandonare la capitale », qui si tratta di una « uscita » provvisoria, per recarsi a eseguire in un dato luogo una commissione. — *quantum... adrogo*, è incidentale più che correlativo di *tantum*; a questo risponde piuttosto *ut*, come consecutivo. — *omnes homines*, « tutti ».

Lettera XLII (II, 16). — Celio (v. Lett. XXVII) era stato, ai primi di marzo, mandato da Cesare a sedare una ribellione nel territorio di *Intemelum* (Ventimiglia). Di là (16 aprile) scrisse a Cicerone la lettera *ad Fam.*, VIII, 16, in cui lo scongiurava di non seguire Pompeo. In quella lettera Celio cerca di intimorire Cicerone, rappresentandogli Cesare molto adirato. P. es., § 1: *nihil nisi atrox et saevum cogitat atque etiam loquitur; iratus senatui exiit; non mehercules erit deprecationi locus*. Cicerone risponde ora (dopo il 2 maggio) a questa lettera; dopo aver ricevuto anche quella di Cesare (*ad Att.*, X, 8 B), sullo stesso argomento ma scritta in tono molto mite, con lo scopo di persuadere, non di intimorire. Celio intanto aveva seguito Cesare in Ispagna.

1. *litterae*, la lettera *ad Fam.*, VIII, 16. — *ratio*, « la riflessione ». — *rerum*, o si omette, traducendo, o si dice: « della mia (nostra) sorte ». — *qua re acciderit ut suspicari*, « come fu che immaginasti (supponesti) ». — *temporum*, « sulla malvagità dei tempi ». — *quae*, nella traduzione puoi riferirlo a « malvagità ». — *sollicitum habent*, « tiene in angustie ». —

quam tuum; nam non eam cognovi aciem ingenii tui, quod ipse videam, te id ut non putem videre: illud miror, adduci potuisse te, qui me penitus nosse deberes, ut existimares aut me tam improvidum, qui ab excitata fortuna ad inclinatum et prope iacentem desciscerem, aut tam inconstantem, ut collectam gratiam florentissimi hominis effunderem a meque ipse deficerem et, quod initio semperque fugi, civili bello interessem. Quod est igitur meum 'triste consilium'? ut discederem<sup>2</sup> fortasse in aliquas solitudines. Nosti enim non modo stomachi mei, cuius tu similem quondam habebas, sed etiam oculorum in hominum insolentium indignitate fastidium. Accedit etiam molesta haec pompa lictorum meorum nomenque imperii, quo appellor: eo si onere carerem, quamvis parvis Italiae latebris

*non eam cognovi etc.* Costruisci: *ut non putem te id videre, quod ipse videam*, e traduci: « non ho del tuo ingegno un così misero concetto (*eam* propr. = « tale »), da credere che tu non ecc. ». — *deberes etc.* Nel discorso diretto si avrebbe: *tu, qui me penitus nosse debebas, existimasti etc.*, dove *debebas* = « avresti dovuto ». *Adduci potuisse te ut existimares*, « che tu possa essere stato indotto a credere ». — *excitata... inclinatum*, la fortuna è paragonata ad una colonna (cfr. ORAZIO, *Odi*, I, 35, 13: *iniurioso ne pede prouas stantem columnam*). S'intende che l'*excitata fortuna* è quella di Cesare, l'altra è quella di Pompeo. Cicerone qui non accenna direttamente al suo disegno di recarsi al campo di Pompeo; anzi parla in modo da far credere che non ci pensò mai. La lettera di Celio, dunque, aveva prodotto un qualche effetto. — *collectam gratiam*, come se la *gratia* fosse un capitale. Cfr. *effunderem*. Traduci: « il favore raccolto ». — *florentissimi hominis*, è impossibile tradurre alla lettera. Puoi dire: « di un uomo giunto all'apogeo della gloria » o « del potere ».

2. *triste consilium*, nella lettera di Celio (§ 1) era scritto: *te nihil nisi triste cogitare*. — *ut discederem*, cfr. II, 4: *ea causa est ut... liberti nostri essent*. — *solitudines*, cfr. *ad Att.*, X, 7, 1: *Melitae (a Malta) aut alio in loco simili me futurum puto*. — *nostri enim*, nella traduzione si omette *enim*. Per capire il valore di questo *enim*, bisogna intendere: « Non c'è da meravigliarsi se io ero risoluto a ritirarmi in un luogo solitario; perchè ecc. ». — *stomachi*, retto da *fastidium*. *Fastidium stomachi* sarebbe la « nausea »; ma rimane da tradurre *fastidium oculorum*, e non è facile. Puoi dire senz'altro « ripugnanza »; oppure: « che non posso digerire, non posso neppure vedere ». — *in indignitate*, la preposizione *in* significa qui come altrove « trattandosi di »; ma tradurrai (« ripugnanza ») per « o davanti a »; oppure, se scegli il secondo dei modi suggeriti nella nota precedente, farai di *in indignitate* un oggetto diretto. Nell'un caso e nell'altro puoi sostituire all'astratto *indignitas* un aggettivo (*indignus*) concordato con « uomini »; aggiungerai allora una congiunzione copulativa davanti a *insolentium*. — *pompa lictorum*, perchè Cic. era ancora *cum imperio*, aspettando il trionfo. — *nomen imperii*, « titolo di imperator ». — *quamvis*, non va con *contentus essem* ma

contentus essem; sed incurrit haec nostra laurus non solum in oculos, sed iam etiam in vocularum malevolorum. Quod cum ita esset, nil tamen unquam de profectione nisi vobis adprobantibus cogitavi. Sed mea praediola tibi nota sunt; in his mihi necesse est esse, ne amicis molestus sim. Quod autem in maritimis facillime sum, moveo nonnullis suspicionem velle me navigare, quod tamen fortasse non nollem, si possem ad otium; nam ad bellum quidem qui convenit? praesertim contra eum, cui spero me satisfacisse, ab eo, cui iam satisfieri nullo modo potest. Deinde sententiam meam tu facillime perspicere potuisti iam ab illo tempore, cum in Cumanum mihi obviam venisti. Non enim te celavi sermonem T. Ampii; vidisti, quam abhorrerem ab urbe relinquenda, cum eum audissem: nonne tibi adfirmavi quidvis me potius perpessurum quam ex Italia bellum civile exiturum? Quid ergo accidit, cur consilium mutarem? nonne omnia potius, ut in sententia permanerem? Credas hoc mihi velim, quod puto te existimare, me ex his miseriis nihil aliud quaerere, nisi ut homines aliquando intellegant me nihil maluisse quam pacem, ea desperata nihil